ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

№ 49-АД08-3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва Д ^ . . 1 2 . 2 0 0 8 г.

Заместитель председателя Верховного Суда Российской Федерации
Серков П.П., рассмотрев жалобу Попова В.В. на постановление мирового судьи
судебного участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы от 28.09.2005 г.,
решение судьи Октябрьского районного суда г. Уфы от 30.01.2007 г., решение
судьи Октябрьского районного суда г. Уфы от 30.07.2007 г. и решение судьи
Верховного суда Республики Башкортостан от 21.08.2007 г., вынесенные в
отношении Попова В.В. по делу об административном правонарушении,
ответственность за которое предусмотрена ст. 20.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

постановлением мирового судьи судебного участка № 10 по
Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан от 28.09.2005 г. Попов
В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения,
предусмотренного ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях и подвергнут административному
наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Решением судьи Октябрьского районного суда г. Уфы Республики
Башкортостан от 30.01.2007 г. постановление мирового судьи судебного
участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан от
28.09.2005 г. оставлено без изменения.

Постановлением заместителя председателя Верховного суда Республики
Башкортостан от 13.07.2007 г. решение судьи Октябрьского районного суда г.
Уфы Республики Башкортостан от 30.01.2007 г. отменено, дело направлено на
новое рассмотрение в тот же суд.

Решением судьи Октябрьского районного суда г. Уфы Республики
Башкортостан от 30.07.2007 г. постановление мирового судьи судебного
участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы Республики Башкортостан от

2

28.09.2005 г. отменено, производство по делу об административном
правонарушении в отношении Попова В.В. прекращено на основании п. 6 ч. 1
ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях - в связи с истечением срока давности привлечения к
административной ответственности.

Решением судьи Верховного суда Республики Башкортостан от
21.08.2007 г. решение судьи Октябрьского районного суда г. Уфы Республики
Башкортостан от 30.07.2007 г. оставлено без изменения, жалоба Попова В.В. -
без удовлетворения.

В жалобе, поданной в Верховный Суд Российской Федерации, Попов В.В.
просит об отмене постановления мирового судьи судебного участка № 10 по
Октябрьскому району г. Уфы от 28.09.2005 г., решения судьи Октябрьского
районного суда г. Уфы от 30.01.2007 г., решения судьи Октябрьского районного
суда г. Уфы от 30.07.2007 г. и решения судьи Верховного суда Республики
Башкортостан от 21.08.2007 г., считая их незаконными.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, доводы
жалобы, оснований для удовлетворения жалобы Попова В.В. не нахожу исходя
из следующих обстоятельств.

Разрешая жалобу Попова В.В. на постановление мирового судьи
судебного участка № 10 по Октябрьскому району г. Уфы от 28.09.2005 г. судья
Октябрьского районного суда г. Уфы Республики Башкортостан, установив,
что Попов В.В. не был извещен о времени и месте рассмотрения дела об
административном правонарушении мировым судьей, что в постановлении от
28.09.2005 г. не указана часть ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, по которой Попов В.В. был привлечен к
административной ответственности, а также что в данном постановлении было
неверно указано отчество Попова В.В., решением от 30.07.2007 г. отменил
постановление мирового судьи судебного участка № 10 по Октябрьскому
району г. Уфы от 28.09.2005 г. и прекратил производство по делу об
административном правонарушении в связи с истечением срока давности
привлечения к административной ответственности.

Указанное решение судьи Октябрьского районного суда г. Уфы
Республики Башкортостан от 30.07.2007 г. было вынесено в соответствии с
требованиями п. 3 ч. 1 ст. 30.7 и п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Следовательно, оснований для отмены решения судьи Октябрьского
районного суда г. Уфы Республики Башкортостан от 30.07.2007 г. и решения
судьи Верховного суда Республики Башкортостан от 21.08.2007 г. не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 30.13, 30.17 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях,

3

п о с т а н о в и л :

решение судьи Октябрьского районного суда г. Уфы от 30.07.2007 г. и
решение судьи Верховного суда Республики Башкортостан от 21.08.2007 г.,
оставить без изменения, жалобу Попова В.В. - без удовлетворения.

Заместитель Председателя
Верховного Суда
Российской Федерации .П. Сеоков